
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 16 de abril de 2025 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 73 

 

de 

 

16 de abril de 2025 
 

16/04/2025 10:08 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KIII-UTBT-YSQC-LNNC



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 16 de abril de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 3162 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, WILLIAM MATOS SILVA, 

ponto n.◦ 260468, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MARRECA FILHO. 

 

N.º 3163 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, LUIZA FACCHINA MACEDO 

BESSA, ponto n.◦ 261863, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) TABATA AMARAL. 

 

N.º 3164 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, JOSEANE MACIEL 

GONÇALVES, ponto n.◦ 274592, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) AFONSO HAMM. 

 

N.º 3165 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, MARIA EDUARDA PEREIRA 

DIAS, ponto n.◦ 275026, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUCIANO ALVES . 

 

N.º 3166 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, MATHEUS MARTINS 

SOARES, ponto n.◦ 279041, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZUCCO. 

 

N.º 3167 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, PEDRO HENRIQUE 

ARAUJO, ponto n.◦ 279583, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DELEGADO MATHEUS LAIOLA. 

 

N.º 3168 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, WALDELOURDES MAIA 

LIMA, ponto n.◦ 280572, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) SIDNEY LEITE. 

 

16/04/2025 10:08 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KIII-UTBT-YSQC-LNNC



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 16 de abril de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 3169 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 14 de abril de 2025, SANDY LÓIDE SOUZA, 

ponto n.◦ 281482, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) BRUNO FARIAS. 

 

N.º 3170 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ADRIEL DA SILVA MESQUITA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) LUCIANO VIEIRA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3171 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANA LUÍZA PIAU DUTRA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) RENATA ABREU, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 3172 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ARLINALDO BARBOSA DA SILVA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) JOSENILDO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 3173 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GUILHERME SIQUEIRA DE CARVALHO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) TABATA AMARAL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3174 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ LUIZ ROMERO para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) CAPITÃO AUGUSTO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 3175 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MAILA ROMANO VILLA VERDE para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PEZENTI, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 3176 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ORÍZIO DA GAMA MORAIS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LÊDA BORGES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

16/04/2025 10:08 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KIII-UTBT-YSQC-LNNC



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 16 de abril de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 3177 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, REINALDO GUIMARÃES MITOUSO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PAUDERNEY AVELINO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3178 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RONEI GAMBÔA DA ROSA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUIZ CARLOS BUSATO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 242916 -  Nome: FLAVIA ARAUJO DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

Ponto: 247962 -  Nome: ANA LÚCIA ALBUQUERQUE ROCHA AQUINO 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

Ponto: 248828 -  Nome: VARLI GARCIA DE LIMA 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

Ponto: 253703 -  Nome: KINTTIA DEANY PICANÇO RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP16C 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

Ponto: 263249 -  Nome: DANIELA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP16C 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

Ponto: 271668 -  Nome: MARIA LAIZE DA SILVA ARAÚJO LEITE 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

16/04/2025 10:08 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KIII-UTBT-YSQC-LNNC



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 73 de 16 de abril de 2025 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 272226 -  Nome: ERIKA FLORIANO DE SANTANA DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

Ponto: 275133 -  Nome: LOURDES MARCELA DE SOUSA FALCÃO 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

Ponto: 277078 -  Nome: PRISCYLA MENEZES NERY 

Cargo Anterior:  SP15S 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 281849 -  Nome: FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO 

Cargo Anterior:  SP19U 

Cargo Atual:       SP21U 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

    

MUDANÇA DE GABINETE - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 279397 -  Nome: ANDRESSA RACHEL LEMOS SILVA 

Lotacão Anterior:  DETINHA 

Lotacão Atual:     JOSIMAR MARANHÃOZINHO 

Data da Alteração: 14/04/2025 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

182891 JOAQUIM ALCIDES TOLEDO RIBEIRO 2025 2 a 31/05/2025 
 

245183 EDSON JOSÉ SANTOS LIRA 2025 15 a 24/04/2025 
 

261015 DEVANIL MONTAGNER 2025 25/04/2025 
 

264350 JANE DIKLA SANTOS LOPES 2025 1 a 30/05/2025 
 

268039 SIMONE SANTOS DE BARROS 2025 15/04/2025 
 

271166 EMILIANA FERNANDES TEIXEIRA LEITE 2025 15/04/2025 
 

274154 PHILIPE HENRIQUE SOARES 2024 2 a 16/06/2025 
 

275255 JOSÉ EVALDO COSTA 2025 25/04/2025 
 

276653 ANDRESSA GRADIAS REIS 2025 21 a 30/04/2025 
 

278620 JOINGRETI DA SILVA CONCEIÇÃO 2025 16/04/2025 
 

279023 PEDRO AUGUSTO ALMEIDA DA SILVA 2025 6 a 07/05/2025 
 

279584 JUAREZ FLORÊNCIO DA SILVA FILHO 2025 15 a 29/08/2025 
 

16/04/2025 10:08 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KIII-UTBT-YSQC-LNNC


